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2024年 9月期 第３四半期連結決算まとめ 

クラウドインテグレーション事業

クラウドサービス事業

ライセンス＆プロダクツ事業

一部案件の納期変更及び長期化の影響によりコストが増加した結果、減益

売上の拡大に加え、マネージドサービスを中心とした収益性の向上により、増益

売上の拡大に加え、マイクロソフトライセンス販売のアップセル及びクロスセルが進んだ結果、増益

売上拡大による利益増加により、体制強化のための販管費増加を吸収し、増益

クラウドインテグレーション事業

クラウドサービス事業

ライセンス＆プロダクツ事業

企業の積極的なDX投資によるクラウド需要の拡大により、増収

主要顧客に対する営業強化と新規顧客の獲得により、増収

クラウド利活用促進によるライセンス需要拡大と旺盛な物販需要により、増収

積極的な顧客深耕と新規顧客の開拓により、全ての事業セグメントにおいて、増収

1,061.4億円
（前年同期比 129.0%）

売上高
実績

34.4億円

営業利益
実績

（前年同期比 128.5%）



5

クラウドサービス事業およびライセンス＆プロダクツ事業が全体をけん引し、増収増益

* EBITDA = 営業利益 + 減価償却費及びのれん償却費

2024年 9月期 第３四半期累計連結業績

売上高 （百万円） 82,312 23,834106,147 29.0%

売上総利益 （百万円） 9,213 1,57110,785 17.1%

  売上総利益率 （％） 11.2% △1.0%10.2% -
販管費及び一般管理費 （百万円） 6,534 8077,341 12.4%

営業利益 （百万円） 2,679 7633,443
  営業利益率 （％） 3.3% △0.1%3.2% -
営業外損益 （百万円） 124 △10024

2,804経常利益 663（百万円） 3,468 23.7%

1,805 △1,301503親会社株主に帰属する
当期純利益 （百万円） △72.1%

EBITDA （百万円） 3,247 9294,177 28.6%

第３四半期 連結

2023年9月期
第３四半期 連結
2024年9月期 前期比

増減額
前期比
増減率

28.5%

△80.3%
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2024年 9月期 第３四半期累計連結業績（営業利益の増減要因分析）

売上拡大およびクラウドサービス事業/ライセンス＆プロダクツ事業の収益性向上により、
陣容拡大に伴うコストの増加を吸収し、増益を確保

15.5

26.8

2023年9月期
３Q累計実績

営業利益率
3.3%

(a)増収効果

0.2

(b)売上総利益率
の変動

△8.1 34.4

2024年9月期
３Q累計実績

営業利益率
3.2%

(c)販管費の増加

（単位：億円）

増員等による人件費の増加
人員拡大に伴う地代家賃等の増加

CI事業の売上総利益率の低下
CS事業およびL&P事業の
売上総利益率の改善
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2024年 9月期 第３四半期連結業績（全社業績四半期推移）

好調なライセンス＆プロダクツ事業が売上拡大をけん引
売上の拡大に加え、クラウドサービス事業の利益率改善が増益に寄与

146.3%
（3Q前年
同期比）
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セグメント別業績（クラウドインテグレーション事業）
四半期の推移は、前期の連結会計移行に伴う会計処理による影響があるものの、

クラウド需要は堅調に推移し、３Q累計の売上は順調に拡大
セグメント利益においては、一部不採算案件および売上計上時期の期ずれの影響により減益

売上高

95.6%
（3Q前年
同期比）

（百万円）

4,888 
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セグメント別業績（クラウドサービス事業）

主要顧客に対する営業強化及び新規顧客の獲得により、売上が拡大
マネージドサービスの販売拡大に伴う収益力向上により、増益

セグメント利益 セグメント利益率

126.3%
（3Q前年
同期比）
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セグメント別業績（ライセンス＆プロダクツ事業）

顧客企業のクラウド活用が進んだことでライセンスの販売単価が上昇

14,584 13,540 

26,143 

20,113 
15,832 17,429 

41,920 
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531 

280 

509 

724 

582 

400 

972 

3.6%
2.1% 1.9%

3.6% 3.7%
2.3% 2.3%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

FY23実績（連結） FY24実績（連結）

190.9%
（3Q前年
同期比）

売上高 セグメント利益

セグメント利益 セグメント利益率売上高
（百万円）
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2024年 9 月期
通期連結業績予想2
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通期業績予想は、第２四半期決算の開示から変更無し

2024年 9月期 通期連結業績予想

126,800売上高 112,800 14,000 12.4%（百万円）

15,600売上総利益 13,077 2,523 19.3%（百万円）

12.3%  売上総利益率 11.6% 0.7% -（％）

10,500販管費及び一般管理費 8,884 1,616 18.2%（百万円）

営業利益 5,100 4,192 908 21.6%（百万円）

  営業利益率 4.0% 3.7% 0.3% -（％）

営業外損益 0 156 △156 -（百万円）

経常利益 5,100 4,349 751 17.3%（百万円）

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,500 3,350 △1,850 △55.2%（百万円）

EBITDA 6,300 4,973 1,327 26.6%（百万円）

連結
FY24通期業績予想

連結
FY23通期実績 前期比

増減
前期比
増減率
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2022年9月期
実績

2023年9月期
実績

2024年9月期
予想

期末配当
17.5円

期末配当
10.0円

中間配当
10.0円

期末配当
13.0円

中間配当
12.0円

上場記念配当
2.5円

20.0円 20.0円
25.0円

年間配当 年間配当
年間配当

配当予想

30.3%

16.0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2022年9月期
実績（単体）

2023年9月期
実績（連結）

2024年9月期
予想（連結）

配当性向 ROE

76.0%

16.0%

27.0%

前期から５円増配の年間25円の年間配当予想は変更無し
（前期から２円増配となる12円の中間配当を実施済み）

* 当社は、2023年4月1日を効力発生日として、普通株式1株を2株に分割。
本資料においては、2022年9月期の期首に当該分割が行われたものとして記載。

*

*

*

2022年9月期
実績

（単体）

2023年9月期
実績

（連結）

2024年9月期
予想

（連結）
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2024年 9月期
第３四半期トピックス1
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第３四半期トピックス マイクロソフトアワードの受賞

MS Partner Award 3部門受賞 ＆ Top Engineer Award最多18名受賞

Microsoft Partner of the Year 12年連続受賞

「 Copilot 」
「 Dynamics 365 Finance 」

「 Converged Communications 」
の 3 部門

連続受賞記録を 12 年 に更新

３部門受賞は2015年以来＆新カテゴリ 「 Copilot 」 受賞

Microsoft Top Partner Engineer Award 18名受賞

「 AI 」
「 Azure」

「 Business Applications」
「 Modern Work 」
「 Security 」
 の ５ カテゴリ

全パートナーの中で最多 18 名 受賞

全カテゴリ受賞  ＆ 新カテゴリ 「 AI 」 で最多３名

さらに、Microsoft Corporation 主催 「Surface Partner Award 2024」にて
「Surface+ Partner of the Year 」も受賞

*

* JBSグループ総計
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将来の見通しに関する注意事項

この資料は、将来の見通しに関する記述を含んでいます。予想値を含めこれら将来の見通しに関する記述
は、現時点で入手可能な情報に基づいた当社の判断によるものです。

こうした記述は将来の業績を保証するものではなく、予測困難なリスクや不確実性を内包するものです。し
たがって、実際の業績等は、これら種々の要因によって見通しと異なる結果となることがあります。

当社は、将来の事象や新たな情報等を反映して、将来の見通しに関する記述を更新したり改訂したりす
る義務を負いません。

【本資料に関するお問い合わせ先】

日本ビジネスシステムズ株式会社
IR室

e-mail : ir@jbs.com
URL   : https://www.jbs.co.jp/corp/ir
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